
 
 
 

  
 
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 163 

din 31 martie 2021 
privind aprobarea documentației tehnico-economice actualizate D.A.L.I. 

“Reabilitare învelitoare şi şarpantă la clădirea Primăriei Municipiului Arad” 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare cu                          

nr. 23296/24.03.2021, 

Văzând Avizul Consiliului Tehnico-Economic nr. 5/12.03.2021 pentru obiectivul de investiție 

Reabilitare învelitoare şi şarpantă la clădirea Primăriei Municipiului Arad, 

Analizând Raportul nr. 23299 din 24.03.2021 al Serviciului Dezvoltare Imobile din cadrul  Direcției 

Dezvoltare și Întreținere, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 146/2018 cu privire 

la aprobarea documentaţiei tehnico-economice faza DALI şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de  investiţie  „Reabilitare învelitoare şi şarpantă la clădirea Primăriei Municipiului Arad”, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 de consilieri prezenți din totalul de 

23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1),  alin. (2) lit. b), c), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. k), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, 

privind Codul  administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:  

  

Art. I. Se modifică Documentația de avizare a lucrărilor de intervenție a obiectivului de investiție 

Reabilitare învelitoare și șarpantă la clădirea Primăriei Municipiului Arad, în sensul înlocuirii tuturor 

termenilor referitori la învelitoare de tip metalic din tablă zincată cu învelitoare din tablă de zinc. 

Art. II. Indicatorii tehnico-economici se modifică potrivit art. I şi se aprobă conform Anexei 2, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. III.  Finanțarea obiectivului de investiție se asigură din fonduri ale bugetului general și alte surse 

atrase în condițiile legii. 

Art. IV.  Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 146/2018 rămân 

nemodificate.  

Art. V. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi se  comunică celor 

interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

                                                                

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Dezvoltare Imobile 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.03.2021                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          



Anexa 2 la Hotărârea nr. 163/31.03.2021 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI: 

 

Reabilitare învelitoare și șarpantă la clădirea Primăriei Municipiului Arad 

 

 

 

TITULAR: MUNICIPIUL ARAD  

BENEFICIAR: MUNICIPIUL ARAD  

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:  

 

A. Valoarea totală a investiției: 2.424.037,02 lei (total general cu TVA) 

            din care:   C+M  = 2.320.286,26 lei(inclusiv TVA) 

 

B. Valoarea investiției pentru rest de executat: 1.200.000 lei (inclusiv TVA) 

din care:   C+M  = 1.175.000,05 lei(inclusiv TVA) 

 

      C.  Indicatorii specifici  

-  astereală  pe întreaga suprafață a învelitorii  

-  învelitoare din țiglă ceramică pe toată suprafața învelitorii, respectiv învelitoare din tablă 

de zinc pe suprafața turnurilor  

- jgheaburi și a burlane, împreună cu colectorul din tablă de pe acoperiș executate din 

tablă de zinc  

-  igienizarea podului  

- tratament ignifug și fungicid. 

 

D. Durata de realizare a investiției 8 luni. 

 

E. Finanțarea investiției  se asigură din fonduri ale bugetului general al municipiului Arad 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

  



 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.____ 

din ________________2021 

privind aprobarea documentației tehnico-economice actualizate D.A.L.I. 

“Reabilitare învelitoare şi şarpantă la clădirea Primăriei Municipiului Arad” 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare cu                          

nr. 23296/24.03.2021, 

Văzând Avizul Consiliului Tehnico-Economic nr. ______/____________ pentru obiectivul de 

investiție Reabilitare învelitoare şi şarpantă la clădirea Primăriei Municipiului Arad, 

Analizând Raportul nr. 23299 din 24.03.2021 al Serviciului Dezvoltare Imobile din cadrul  Direcției 

Dezvoltare și Întreținere, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 146/2018 cu privire 

la aprobarea documentaţiei tehnico-economice faza DALI şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de  investiţie  „Reabilitare învelitoare şi şarpantă la clădirea Primăriei Municipiului Arad”, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1),  alin. (2) lit. b), c), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. k), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, 

privind Codul  administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:  

  

 

Art. I. Se modifică Documentația de avizare a lucrărilor de intervenție a obiectivului de investiție 

Reabilitare învelitoare și șarpantă la clădirea Primăriei Municipiului Arad, în sensul înlocuirii tuturor 

termenilor referitori la învelitoare de tip metalic din tablă zincată cu învelitoare din tablă de zinc. 

Art. II. Indicatorii tehnico-economici se modifică potrivit art. I şi se aprobă conform Anexei 2, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. III.  Finanțarea obiectivului de investiție se asigură din fonduri ale bugetului general și alte surse 

atrase în condițiile legii. 

Art. IV.  Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 146/2018 rămân 

nemodificate.  

Art. V. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi se  comunică celor 

interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

                                                                                            

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   SECRETAR GENERAL,    

                                                                                                                

 

 
Serviciul Dezvoltare Imobile 

Red./Dact. M.D./P.D. 

Cod: PMA-S4-                                                           
  

ROMÂNIA P R O I E C T 

Nr. 156/24.03.2021 

 Avizat, 

JUDEŢUL ARAD   SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD       Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   



Anexa 2 la Hotărârea nr. _______din ______________  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI: 

 

Reabilitare învelitoare și șarpantă la clădirea Primăriei Municipiului Arad 

 

 

 

TITULAR : MUNICIPIUL ARAD  

BENEFICIAR : MUNICIPIUL ARAD  

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:  

 

C. Valoarea totală a investiției: 2.424.037,02 lei (total general cu TVA) 

            din care:   C+M  = 2.320.286,26 lei(inclusiv TVA) 

 

D. Valoarea investiției pentru rest de executat: 1.200.000 lei (inclusiv TVA) 

din care:   C+M  = 1.175.000,05 lei(inclusiv TVA) 

 

      C.  Indicatorii specifici  

-  astereală  pe întreaga suprafață a învelitorii  

-  învelitoare din țiglă ceramică pe toată suprafața învelitorii, respectiv învelitoare din tablă 

de zinc pe suprafața turnurilor  

- jgheaburi și a burlane, împreună cu colectorul din tablă de pe acoperiș executate din 

tablă de zinc  

-  igienizarea podului  

- tratament ignifug și fungicid. 

 

F. Durata de realizare a investiției 8 luni. 

 

G. Finanțarea investiției  se asigură din fonduri ale bugetului general al municipiului Arad 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

                                                                                                      SECRETAR GENERAL 

                                                                                                       Lilioara STEPANESCU                 

 

  



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 23296/24.03.2021 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

 În temeiul prevederilor art.136, alin (1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

precum și prevederilor art. 37 din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect 

de hotărâre cu următorul obiect: 

aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenție și a indicatorilor tehnico-economici 

actualizaţi  ai obiectivului de investiție publică “ Reabilitare învelitoare şi şarpantă la clădirea Primăriei 

Municipiului Arad”, în susținerea căreia formulez următorul 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Necesitatea reabilitării acoperișului constituie un element obligatoriu în vederea  eliminării 

infiltrațiilor și a umidității prezente în zona podului determinând astfel îmbunătățirea comportării 

clădirii și însănătoșirii elementelor componente de șarpanta, precum și a sistemului pluvial ce 

realizează colectarea apelor meteorice de pe acoperisul clădirii.  

Clădirea care adăposteşte Palatul Administrativ al Municipiului Arad este amplasată în 

municipiul Arad, B-dul. Revoluţiei nr.75 și reprezintă una din operele semnificative arhitecturale ale 

municipiului..  

Acoperişul clădirii este de tip şarpantă dulgherească din lemn de răşinoase conţinând 

următoarele elemente: scaune, cleşti, contrafise, grinzi, popi, căpriori, asterială partial, lateţi. 

Învelitoarea este compusă din ţiglă ceramică şi tablă de zinc. Aticul este înalt de 1,75 m şi prezintă 

degradări la nivelul tencuielii, exfolieri datorită umidităţii şi pete de săruri.  

Acoperişul este alcătuit din 4 turnuri la extremităţi în 4 ape, un turn principal în 4 ape, cu 

şarpantă din lemn şi acoperite cu tablă. Restul învelitorii este în 14 ape, cu şarpantă din lemn şi ţiglă 

ceramică  

Jgheaburile colectoare de la marginea învelitoarei sunt  din fâşii de tablă, continuându-se cu 

burlane pentru colectarea apelor pluviale. Deteriorarea acestora a dus la infiltraţii şi degradarea 

structurii de rezistenţă a podului, având influenţa în timp în degradarea elementelor de clădire.  

Având în vedere statutul imobilului (monument istoric, cuprins în LMI 2015, aprobată prin 

Ordinul 2828/2015 al Ministerului Culturii) prin comunicarea Direcției pentru Cultură, Culte și 

Patrimoniu Național Cultural al jud. Arad nr. 147/M/05.06.2019 la solicitarea avizul Direcției pentru 

Cultură, Culte și Patrimoniu Național Cultural al jud. Arad solicitat prin certificatul de urbanism nr. 

1216/11.06.2018 se recomandă realizarea învelitorii din tablă și a elementelor de tinichigerie cu 

material din tablă de zinc. 
 

          Pentru aceste motive, 

 

Consider oportună  adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea D.A.L.I. actualizată, privind 

obiectivul de investiție publică ” Reabilitare învelitoare şi şarpantă la clădirea Primăriei 

Municipiului Arad”. 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Călin Bibarț 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA DEZVOLTARE ȘI ÎNTREȚINERE 

Serviciul Dezvoltare Imobile 

Nr.23299/N5/24.03.2021 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

Referitor la : referatul de aprobare înregistrat cu nr. 23296/24.03.2021, al d-lui Călin Bibarț,  

                       Primarul Municipiului Arad 

Obiectiv: propunerea de aprobare a unui proiect de hotărâre pentru aprobarea  documentației tehnico - 

economice  actualizate privind obiectivul de investiții „Reabilitare învelitoare şi şarpantă la clădirea 

Primăriei Municipiului Arad”. 

Imobilul care adăposteşte Primăria municipiului Arad a fost construit între anii 1872-1875 motiv 

pentru care a fost inclus în Lista monumentelor istorice. Prin arhitectură, stil şi amplasare, aceasta 

reprezintă una din operele semnificative arhitecturale ale municipiului. 

Obiectivul principal urmăreşte reabilitarea acoperișului pentru eliminarea infiltrațiilor și a 

umidității prezente în zona podului, în scopul îmbunătățirii comportării clădirii și protejării elementelor 

componente de șarpanta, precum și a sistemului pluvial ce realizează colectarea apelor meteorice de pe 

acoperisul clădirii.  

Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenții a fost actualizată conform Hotărârii 

Guvernului nr. 907/2016 de către Biroul Individual de Arhitectură Moldovan Mihai Arad și respectă 

prevederile actului normativ menționat și ale certificatelor de urbanism nr. 1708/30.10.2020.  

Sunt propuse două scenarii de intervenţie. 

Din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic, funcțional-arhitectural și economic, 

Scenariul 1 cuprinde: 

-  înlocuirea  integrală a învelitorii, atât cea din ţiglă ceramică cât şi cea din tablă împreună cu 

accesoriile acesteia 

-  se propune asteriala pe întreaga suprafaţă a învelitorii 

-  înlocuirea luminatoarelor a căror folie nu mai există din cauza intemperiilor, cu luminatoare ce au 

foaie PVC, iar chepengurile montate vor fi de tip metalic sau trape de acoperiş cu deschidere la 90 de 

grade 

-  în cazul şarpantei se vor înlocui elementele lemnoase afectate de umiditate 

-  refacerea finisajelor şi eliminarea umidităţii prin refacerea elementelor acoperişului 

-  înlocuirea jgheaburilor şi a burlanelor, împreună cu colectorul din tablă de pe acoperiş, rezultând 

o mai bună colectare a apelor pluviale astfel se elimină umiditatea şi infiltraţiile din elementele structurale 

ale clădirii 

-  se propune desfacerea şi înlocuirea scărilor pentru accesul pe acoperiş, totodată şi podina de pe 

coama acoperişului şi mâna curentă metalică 

-  se prevede înlocuirea podinei şi mâinii curente din lemn dispusă peste grinzile interioare existente 

-  se va igieniza suprafaţa podului, se vor ignifuga şi fungicidiza elementele lemnoase din 

compoziţia şarpantei 

-  se va înlocui scara pentru accesul pe acoperiş, totodată şi podina de pe coama acoperişului şi 

mâna curentă metalică 

 

Scenariul 2 (recomandat) aduce, în plus, o mai bună izolare a podului prin montarea de asterială pe 

întreaga suprafaţă a învelitorii şi totodată eficientizarea consumurilor de utilităţi, asigurând lumină 

naturală în pod prin montarea luminatoarelor. 

Costurile estimate pentru realizarea obiectivului de investiție: 
Denumire Lei 

Făra TVA 

Lei 

TVA 

Lei  

Cu TVA 
1 2 3 4 

TOTAL GENERAL 2.040.612,84 383.424,18 2.424.037,02 
Din care C+M 1.949.820,39 370.465,87 2.320.286,26 

 

Principalii indicatori tehnico-economici aferenți investiției: 

Valoarea totală = 2.424.037,02 (inclusiv TVA) 

Din care construcții și montaj  



C+M   1.949.820,39 lei (fără TVA) + 370.465,87 lei (TVA) = 2.320.286,26 lei (inclusiv TVA) 

Indicatorii specifici de performanță  

-  asterială  pe întereaga suprafată a învelitorii  

-  învelitoare din țiglă ceramică pe toată suprafața învelitorii, respectiv învelitoare din 

tablă de zinc pe suprafața turnurilor  

- jgheaburi şi a burlane, împreună cu colectorul din tablă de pe acoperiş executae din 

tablă de zinc  

-  igienizarea podului  

-  tratament igmifug și fungicid 
 

            Durata de realizare a investiției: 8 luni 

 

Finaţarea investiţiei : se asigură din fonduri ale bugetului general al municipiului Arad 

  

 

Considerații juridice: 

Prezenta documentațíe se propune spre avizare în conformitate cu: 

- HGR 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finațele publice locale, art.44,alin.1; 

- prevederile art. 36, alin.(1) și art.45 alin.(2) din legea nr.215/2001, Legea Administrației Publice 

locale cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Dispoziției Primarului nr.  418/24.02.2021 cu privire la aprobarea Regulamentului 

privind organizarea și funcționarea Consiliului Tehnico-Economic de avizare a documentațiilor aferente 

investițiilor publice. 

 

Față de cele de mai sus,  

 

considerăm oportună propunerea de adoptare a unui proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației 

de avizare a lucrărilor de intervenție cu indicatorilor tehnico-economici actualizaţi ai obiectivului de 

investiție publică  “Reabilitare învelitoare şi şarpantă la clădirea Primăriei Municipiului Arad”. 

 

 

 

 

  DIRECTOR EXECUTIV,                                            ȘEF SERVICIU,  

  

             Ioan Ignat                                                               Moţ Dacian     

 

 

 

 

 

 

VIZAT JURIDIC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 






































































































































































